
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 69  del Reg. 
 

Del 14.11.2016 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ACQUISIZIONE  FORNITURA  DI  CONDOTTA IN 

POLIETILENE, ECC., PER  NECESSITA'  

MANUTENTIVE  LINEA IDRICA DI 

DISTRIBUZIONE CANDELORA  BASSA  -  

AFFIDAMENTO  DIRETTO  FORNITURA - CIG: 

Z7E1B3588C - DETERMINAZIONI -        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO ECOLOGICO IDRICO E VIABILITA'  

 

N. 69 del 14.11.2016 

N. 287 Del 14.11.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ACQUISIZIONE  FORNITURA  DI  CONDOTTA IN POLIETILENE, 

ECC., PER  NECESSITA'  MANUTENTIVE  LINEA IDRICA DI 

DISTRIBUZIONE CANDELORA  BASSA  -  AFFIDAMENTO  

DIRETTO  FORNITURA - CIG: Z7E1B3588C - DETERMINAZIONI -        

 

L'anno duemilasedici, il giorno  quattordici del mese di novembre nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 
 

-  CHE con atto n° 102 del 09/08/2016, esecutivo, la Giunta Municipale deliberò: 
<<1) Di prendere atto della allegata nota del Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione e  

per le ragioni in premessa esposte,  di approvarla; 

2) Di assegnare al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione per le necessità di 

riferimento la somma di euro 730,78, IVA compresa; 

3) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

4) Di dare atto che alle successive procedure per l’acquisizione della fornitura di che trattasi si 

farà luogo con successivi atti del responsabile del servizio; 

5) Di trasmettere copia della presente agli Uffici Ragioneria e Patrimonio e Manutenzione- 

sede.>> 

- CHE con proprio provvedimento n. 60 del 19/09/2016, si è deciso:   
<<1) Di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento della Fornitura di condotta in 

polietilene, ecc., per necessità manutentive linea idrica di distribuzione Candelora Bassa, 

mediante affidamento diretto ad operatore idoneo e di fiducia, secondo le previsioni del 

“D.Lgvo 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a)”, in base al prezzo più basso inferiore a quello 

posto a base di gara; 

2) Che per l’individuazione del fornitore si farà ricorso ad una preliminare indagine di mercato 

per l’individuazione degli operatori in possesso dei requisiti richiesti ed operanti nel 

territorio di Sinagra; 

3) Di approvare, per lo scopo, l’allegato schema di lettera di richiesta disponibilità 

all’affidamento diretto, da inviare, ai fini di valutazione comparativa delle offerte, a ditte 

operanti in questo territorio comunale, ancorchè in relazione all’entità dell’importo 

(inferiore a €. 1.000,00) si potrebbe fare ricorso all’acquisto diretto senza alcuna valutazione, 

che si allega alla presente in parte integrante e sostanziale da inviare all’operatore 



 

 

economico e/o operatori economici con i quali si intende trattare per l’affidamento diretto e 

per una valutazione comparativa ai fini dell’affidamento; 

4) Di dare atto, che con successivo provvedimento saranno assunte le ulteriori determinazioni al 

riguardo; 

5) La spesa di € 730,78, è imputata al seguente codice di bilancio 01.05-2.05.99.99.999 – cap. n. 

2834 “Utilizzo proventi vendita beni di proprietà comunale”, del redigendo bilancio di 

previsione del’esercizio finanziario anno 2016, in corso di formazione; 

6) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

7) Di dare atto che il mancato affidamento della fornitura in oggetto, espone l’Ente al mancato 

assolvimento di precisi obblighi in materia igienico-sanitaria, con conseguenti responsabilità 

anche di natura penale; 

8) Di dare atto che il rapporto contrattuale con l’affidatario sarà perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio e sottoscrizione della determina di affidamento; 

9) Di dare atto ancora che si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge n° 136 del 13/08/2010, relativamente ai pagamenti discendenti in seguito 

all’affidamento del servizio di che trattasi; 

10) Di dare atto altresì dell’acquisizione del Codice Identificativo Gara “CIG: Z7E1B3588C”; 

11) Di dare atto ancora che la presente sarà pubblicata: 

 Per 15 gg. Consecutivi all’A.P. On-Line dell’Ente; 

 Nella sezione apposito del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. 

dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015); 

12) Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria e al sig. sindaco – sede, per quanto 

di rispettiva competenza.>> 

- CHE in esecuzione di quanto determinato con il proprio provvedimento n° 60/2016, succitato, 

per l’affidamento diretto della fornitura di che trattasi, ai fini di una valutazione 

comparativa, è stata fatta richiesta di offerta a n° 6 ditte operanti nel settore ed aventi sede in 

Sinagra, individuate tramite indagine di mercato di cui al proprio provvedimento n° 10662 

del 29/09/2016; 

- CHE delle n° 6 ditte come sopra individuate, solo la sottoelencata n° 1 ditta ha fatto pervenire 

offerta: 

 AURORA PIETRO – via Provinciale, 7 – 98069 – Sinagra (ME); 

 

CHE come si evince dall’unito verbale di valutazione comparativa per l’affidamento diretto della 

fornitura di che trattasi, la ditta Aurora Pietro, ossia l’unica che ha fatto pervenire offerta, ha 

proposto un ribasso del 5,25%, sull’importo di €. 599,00, soggetto a ribasso e così per un importo 

complessivo netto di affidamento pari ad  €. 567,55, oltre Iva, in totale €. 692,41; 

VISTA la documentazione prodotta dalla ditta Aurora Pietro., con sede in Sinagra, via Provinciale e 

l’esito di verifica del DURC;  
 

DATO ATTO che la spesa complessiva di €. 730,78 risulta così rimodulata: 

- Importo netto affidamento:      €.567,55; 

-  Iva 22%       €.124,86;  

- Economia per ribasso d’asta e relativa IVA    €.  31,45;  

- Economia per IVA      €.    6,92 

- TORNANO        €. 730,78;  
 

 

ACCERTATA l’idoneità della ditta di riferimento come risultante dalla valutazione della 

documentazione prodotta;  

-  Ritenuto di provvedere in merito, senza indugio;    

- Visto l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e 

s.m.i.; 

- Viste le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti pubblicate dall’ANAC; 

- Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2016; 

- Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 

- Visto il D.Lgvo 50/2016 del 18/04/2016; 



 

 

- Vista la L.R. n° 12 del 12/07/2011; 

- Visto il DPRS n° 13/2012; 

- Vista la circolare prot. n° 86313/DRT del 04/05/2016; 

- Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11/05/2016; 

- Visto il D,Lgs n° 267/2000; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto del verbale di valutazione comparativa  per l’affidamento diretto per 

l’acquisizione della fornitura di condotta in polietilene, ecc., per necessità manutentive linea 

idrica di distribuzione Candelora Bassa, in data 26/10/2016, pubblicato all’Albo Pretorio dal 

26/10/2016 al 02/11/2016; 

2) Di affidare, per le ragioni in premessa esposte, alla ditta Aurora Pietro, con sede in Sinagra 

via Provinciale, Partita I.V.A.- 00769840836, la fornitura di condotta in polietilene, ecc., per 

necessità manutentive linea idrica di distribuzione Candelora Bassa, per l’importo 

complessivo, iva compresa di €. 692,41;  

3) Di dare atto che la spesa complessiva di €. 692,41, trova copertura al codice di bilancio 

01.05-2.05.99.99.999 – cap. n. 2834 “Utilizzo proventi vendita beni di proprietà comunale”, 

del redigendo bilancio di previsione del’esercizio finanziario anno 2016, in corso di 

formazione, come da impegno assunto con proprio provvedimento n° 60/2016; 

4) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art. 163 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e all’art 8 del vigente Regolamento comunale di 

contabilità; 

5) Di dare atto che rispetto all’impegno di spesa di cui alla propria Determinazione n. 60 del 

19/09/2016, viene a realizzarsi una economia di € 38,37 (€ 730,78 – € 692,41); 

6) DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto, previa 

presentazione di fattura elettronica ed a fornitura effettuata; 

7) DI DARE ATTO che alla presente, previa sottoscrizione delle parti, sarà  attribuita valenza 

contrattuale e che l’operatore economico, essendo previsto il pagamento a fornitura ultimata 

in unica soluzione, viene esonerato dalla costituzione della garanzia fideiussoria, trattandosi 

di importo di modesta entità; 

8) Di dare atto che come prescritto dalle citate linee guida dell’ANAC sarà pubblicato sul sito 

Web istituzionale apposito avviso delle motivazioni, in sintesi, che hanno condotto alla 

scelta dell’affidatario della fornitura; 

9) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria - sede,  al signor Sindaco – sede - 

sede e alla ditta affidataria. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 

F.to  P.E. Sirna Calogero 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 14.11.2016 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  14.11.2016   al  29.11.2016 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 14.11.2016 

 

 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


